Ademais, o caminho de conversão de Agostinho é marcado por uma conversão da estética comum para uma estética superior. O caminho da beleza é o Verbo encarnado. “Na época de Agostinho e nos anos seguintes, ninguém louvou constantemente a Deus como suprema beleza e procurou definir o verdadeiro e o bem como categorias estéticas”.³²

Agostinho, diante da certeza da sua própria existência espiritual, é conduzido à certeza da Verdade Superior, do mistério de Deus. O teólogo-bispo admite que os sentidos são a fonte de todo o conhecimento humano. Não somente a sensibilidade física é indispensável à percepção do belo, mas também a sensibilidade espiritual, que vem do Verbo. Do mistério de Deus emanam verdades eternas que o homem passa a conhecer através de seu intelecto, e ao indicar ter sido tocado pela beleza de Deus, Agostinho nos leva a compreender que não

³¹ O teólogo italiano cita trechos das *Confissões* narrando a beleza do Criador: “O que amo quando Te amo? Não a beleza corporal, a formosura da idade, nem o fulgor da luz, tão caro a meus olhos, nem as doces melodias de cânticos de todos os tipos, nem a fragrância das flores, dos perfumes, dos aromas; nem o maná ou o mel, nem os membros tão susceptíveis aos abraços da carne. Não é isso que amo quando amo meu Deus. Amo, no entanto, em certo sentido a luz, o som, o perfume, o alimento, o abraço, quando amo meu Deus: luz, som, perfume, alimento, abraço de meu homem interior que mora em mim; onde refulge em minha alma uma luz que não tem limites de espaço, um espaço que não desaparece no tempo, um perfume que o vento não espalha, um sabor que o apetite não diminui, um abraço que a saciedade não desfaz. Tudo isso amo, quando amo a meu Deus. E o que é tudo isto? Perguntei à Terra e ela me respondeu: “Não sou eu”. E todas as coisas que nela existem declararam o mesmo. Interroguei os mares e suas profundezas, os seres vivos que aí se movem, e responderam: “Não somos teu Deus. Procura mais acima de nós!” Disse então a tudo o que estava diante das portas de meus sentidos: “Se não são vocês, digam-me alguma coisa de meu Deus, falem-me dele”. E com voz forte responderam: “É nosso criador!” perguntar era minha intenção; a beleza delas era sua resposta. (FORTE, Bruno. *A porta da beleza*, p. 17) / (Conf. X. 6, 8: “*Quid autem amo, cum te amo? Non speciem corporis nec decus temporis, non candorem lucis ecce istis amicis oculis, non dulces melodias cantilenarum omnimodarum, non florum et unguentorum et aromatum suaviolentiam, non manna et mella, non membra acceptabilia carnis amplexibus: non haec amo, cum amo de um meum. Et tamen amo quandam lucem et quandam vocem et quandam odorem et quandam cibum et quandam amplexum, cum amo Deum meum, lucem, vocem, odorem, cibum, amplexum interioris hominis mei, ubi fulget animae meae, quod non capit locus, et ubi sonat, quod non rapit tempus, et ubi olet, quod non spargit atus, et ubi sapit, quod non minuit edaeitas, et ubi haeret, quod non divellit satietas. Hoc est quod amo, cum Deum meum amo. Et quid est hoc? Interrogavi terram, et dixit 'Non sumi et quaecumque in eadem sunt, idem confessa sunt. Interrogavi mare et abyssos et reptilia animarum vivarum, et responderunt: 'Non sumus Deus tuus: quaere super nos' ... Et dixi omnibus his, quae circumstant fores carnis meae: 'Dicite mihi de Deo meo, quod vos non estis, dicite mihi de illo aliquid'. Et exclamaverunt voce magna: 'Ipse fecit nos'. Interrogatio mea intentio mea et responsio eorum speceies eorum”).*